

KURJER. NOWOGRÓDZKI

WILNO, ZAMKOWA 2. Tel. 2-28.

PRENUMERATA miesięczna w administracji. Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem. Redakcja nie odpowiada za skutki zamieszczenia ogłoszeń. GŁOSZKI: wiersz milimetryowy 1-szpaltowy w tekście 40 gr. Za tekstem 30 gr. Komunikaty oraz nadsyłane linijki 50 gr. Kronika reklamowa milimetry 60 gr. W numerach świątecznych oraz z prowincji 20 proc. drożej. Zagrancza 50 proc. drożej. Ogłoszenia cyfrowe i tabliczki ogłoszeniowe 1 tabliczka ogłoszeniowa 6-cioszpaltowy. Administracja nie przyjmuje zastrzeżeń co do demontażu. Terminy druku Administracji nie obowiązują.

Wjeżdżamy na ślepy tor

Zbliża się koniec drugiego etapu reformy szkolnej. Pierwszy się zakończył z chwilą zreorganizowania szkół powszechnych i zlikwidowania dwóch niższych klas gimnazjum. Drugi zamknięcie się reorganizacji gimnazjum i zaprezentowanie pierwszych abiturjentów nowego czteroklasowego gimnazjum. Pozostanie wreszcie ostatni etap — reorganizowanie dwuletnich liceów.

W roku przyszłym powitamy pierwszych nowych maturzystów, ale już dziś musimy dobrze się za stanowić nad tem, co mamy z nimi zrobić, jaką drogę im wskazać, w jaki sposób ułatwić im zdobywanie pożytecznych wykształceń, jako pożytecznym zadowolonym ze swego losu obywatelom państwa.

W rozmowach wśród nauczycieli i rodziców, na łamach fachowej prasy pedagogicznej, w sferach uniwersyteckich — coraz częściej i uporczywie wysuwa się temat reformy szkolnej i dokonania się podsumowanie osiągniętych wyników.

Takie podsumowanie nie jest rzeczą trudną; dodawanie zera do

zera nie wymaga zbyt wielkich zdolności matematycznych, a niestety, omawiając dotychczasowy dorobek reformy, trzeba operować tylko zerami.

Przewidywania krytyków reformy sprzed czterech lat sprawdziły się całkowicie; nie ze wzniesionych zamierzeń nie zostało osiągnięte, przeciwnie; zaczynamy wyraźnie się cofać w nadziei i możliwości powrotu do dawnych form.

Nowy ustrój szkolnictwa, pomysły teoretycznie wcale dobrze, ale wymagający wielkiego wyrobienia społecznego ogółu, znacznej kultury szerokiej mas ludowych, dobrobytu materialnego całego narodu, wyjątkowo sprężystości administracji szkolnej i wielkich zastępów nauczycieli, a przedewszystkiem: pieniędzy, pieniędzy i pieniędzy, — w obecnych naszych warunkach nie mógł dać wyników, o których się marzyło reformatorom.

Mówiło się i myślało o demokracji tyżakich, o otwarciu szerokiej drogi do wyższych uczelni dla młodszej młodzieży, — i oto mamy niepokojący dla przyszłości

naszej kultury coraz mniejszy procent młodszej młodzieży w szkołach średnich i wyższych.

Deklamowało się z zapalem o konieczności pobudzenia ruchu za wodowego, o braku wykwalifikowanych fachowców, o zbawieniu skutkach skierowania wielkiej ilości młodzieży do zawodów w gimnazjach i liceach, — i oto nie mamy nie z tego, z tej przyczyny wszystkich racji, że szkół zawodowych tak, jakby i nie było wcale. Dość powiedzieć, że w roli całej Polsce są dwa (wyraźnie dwa!) licea rolnicze: jedno polskie, drugie ukraińskie! Nieprawdaż: mamy możliwość wykształcenia wielkich zastępów doskonałych rolników?..

Twierdziło się z przekonaniem czy nie, ale bardzo energicznie, że poziom ogólnej kultury podniesie się znacznie, — i oto mamy przeszło milion dzieci poza szkołą, wósko zaś coraz głośniejszy narzek na zwiększający się procent analfabety wśród poborowych.

Z prawdziwym niepokojem spogląda się w przyszłość. Sytuacja jest nieuroczna. Zreorganizowana,

podwyższona i rozszerzona szkoła powszechna dziś kształci dzieci znacznie gorzej, niż szkoła przed reformą, przedewszystkiem dlatego, że dzieci się niecierpią — nie dużo, lokali brak, a na jednego nauczyciela przypada taka liczba uczniów, że o prawdziwym nauczaniu mowy być nie może.

Zreorganizowane gimnazjum znacznie obniżyło swój poziom; nie dziwnego: przecież słaba szkoła powszechna nie może zasilić gimnazjum uczniami tego poziomu, co był dawniej. Dzisiejsza klasa pierwsza gimnazjum, w zasadzie równa dawnej trzeciej, w rzeczy wistości jest o wiele niższa. Jakich maturzystów da gimnazjum? — W każdym bądź razie mniej rozwiniętych niż dawni, bo króćciej szkolonych. Czy abiturjenci nowo do gimnazjum będą mogli konkurować z abiturjentami dawnego typu i absolwentami wyższych uczelni? Nie! Jakież znajdzie się wyjście? Ot, pchać się dalej do liceum, jakie jest najbliższej mniejsza o zakres, — później do uniwersytetu, bo już zmienia się czas, więc może jakoś, kiedyś coś..

I będzie to, co było, tylko w warunkach bardziej utrudnionych; będzie trwała beznadziejna walka o dyplomy uniwersyteckie, które mają ułatwić zdobycie posady urzędniczej.

Wies nie daje młodzieży do szkół średnich i wyższych, — nie może dawać, — tak jest uboga w gimnazjach, teoretycznie o wartości dla wszystkich dzieci, które skończyły szkoły powszechnie, są już egzaminami konkursowe, — przy równych wynikach pierwszeństwo mają dzieci urzędników państwowych, opłaty za naukę są bardzo wysokie, ulgi mają urzędnicy państwowi; są już teraz takie gimnazja, a przynajmniej klasy, w których urzędnicy państwowi — nauczyciele kształcą wyłącznie dzieci urzędników państwowych!..

W tem niema nie złego, bo kto dziś w Polsce nie jest urzędnikiem państwowym, a tym urzędnikom należą się różne ulgi w instytucjach państwowych ze względu na niskie uposażenie urzędniczego dochodu, — ale czy możemy sobie wyobrazić np. urzędnika skarbowego, któryby syna swego zaczął

kształcić na rolnika czy kupca? Nie mamy dostatecznej ilości średnich szkół zawodowych, ale gdybyśmy mieli, prawdopodobnie uczniowie do nich dostarczaliby przeważnie społeczeństwo żydowskie, nie polskie. Urzędnicy polskie społeczeństwo będzie się niejaki pchał swę dzieci w kierunku posad państwowych.

Wjeżdżamy więc na ślepy tor, gdyż wytworzy się sytuacja, mająca ca wszystkie ujemne strony sytuacji przed reformą szkolniczą, z dodatkami szeregu nowych. Jakież się wyjdzie? Czy już teraz należy myśleć o reformie reformy, czy też lepiej przynajmniej o rzeczy nieprzemienne i niepokojące i poczekać się tem, że jakoś to będzie?

Niezawodnie, trzeba coś zrobić, mobilizując całe społeczeństwo do walki o dobrą szkołę. Uwagę główną należy zwrócić przedewszystkiem na szkoły powszechnie. Ach, jakby tu się przylatywały parę milionów, które społeczeństwo polskie zapłaci za przyjemność posiadania nowej pisowni!..
W. Charkiewicz

Czerwoni wysadzili w powietrze Alkazar Bohaterskie walki kadetów na ruinach.—Kilkaset powstańców zginęło w eksplozji

Walki w płonącej Maladze

GIBRALTAR. Pat. Pancerni „Queen Elisabeth” i kontrtorpedowce „Antonyo” odpłynęły wczoraj rankiem do Malagi, gdzie jakoby toczą się walki szlifowe między grupami przeciwników politycznych i pali się szereg gmachów.

Bunt floty czerwonej

TENERIFA. Pat. Flota rządowa, która dotychczas stała w porcie Malaga, wypłynęła na pełne morze. Załogi okrętów przysięgły do wierności, że są oszukiwane przez rząd madrycki. Postanowiono przerwać walkę. Część załogi, która pozostała wierna rządowi, zaczęła ostrzeliwać swych towarzyszy donagających się przez rwanie walki. W starciu rzekomo zginęło 250 osób. Eskadra odplynęła z powrotem do Malagi.

Wycieczka z obłożonego Owiledo

SEWILLA. Pat. Radiostacja powstańcza donosi: Obrońcy Owiledo dokonali wypadu i zbombardowali okolice m. Pruvia, w której były skoncentrowane wojska rządowe, przy czym wzięli wiele zdobyczy. Okolice Siguenzy znajdują się w rękach wojsk narodowych.

Pod Talavera de la Reina wojska narodowe podjęły ofensywę na wielką skalę. Dotychczas padło tysiąc żołnierzy rządowych. Została przywrócona komunikacja drożowa pomiędzy San Sebastian a wszystkimi prowincjami, zajęte przez wojsko narodu we oraz z zagranicą.

Przed atakiem na Madryt

TENERIFA. Pat. Gen. Franco posłał pulk. Yague na pomoc oddział 25 tysięcy żołnierzy, w celu wzmożenia kolony, która zatakowała na Madryt.
Gen. Mola odwiedził, iż rozporządza dostatecznymi siłami by prowadzić operacje na froncie północnym.

Zwycięstwo powstańców na forcie Guadarrama

LIZBONA. Pat. Źródła powstańcze donoszą, że druga dywizja armii południowej zajęła na froncie Guadarrama silne pozycje w wojsk rządowych pod Puerto de Navafra. Wojska rządowe po rzucały baterję armat 75 mm., 260 karabinów, wiele granatów oraz licznych jeńców. Zginęło poza tem 200 żołnierzy rządowych.

W obszarze Toledo wojska narodowe posunęły się naprzód o 10 km., zajmując 4 miejscowości. Dowódca wojsk rządowych na tym odcinku ppłk. Ascencio Torrado został wzięty do niewoli.

Bomba w gabinecie premiera Caballero

BURGOS. Pat. Podczas ostatniego bombardowania Madrytu przez samoloty powstańcze jedna z bomb trafiła rzekomo w gabinet ministerstwa obrony narodowej. Pożar wpał po dobowo do gabinetu premiera Caballero, którego jednak nie było w tej chwili w pokoju. Część biu ministerstwa obrony narodowej przeniesiono do innych zabudowań rządowych.

Berlin. W godzinach wieczornych nadeszły tu depr...

BERLIN. W godzinach wieczornych nadeszły tu depr...

Mimo nadudźkich wysiłków, oddziały powstańcze, śpieszące z odsieczką obłożonym, nie zdołaly przybyć na czas. Według dalszych wiadomości, ludność cywilna została w porę ewakuowana.

Natomiast większa część obrońców, a wraz z nimi pewna liczba kobiet i dzieci poniosła śmierć. Do ostatniej chwili na ruinach zamku obrońcy Alkazaru stawali ciekawki opór. Detonacja była niezwykle silna. Okolice Alkazaru leżą również w gruzach. Eksplozja sprawiała wrażenie wybuchu wulkanu.

Bohaterska walka na gruzach

MADRYT. Pat. Na ruinach Alkazaru pod Toledo zatknięty dziś został szlendar republikański, chociaż jeszcze w godzinach poprzednich bronili się tam około 100 powstańców.

Artylerja i lotnictwo rządowe zburzyły w ciągu tego okresu czasu całą część Alkazaru, położoną w pobliżu placu Zocodover. Pod stojącymi jeszcze murami założono miny, a wczoraj rano do wódrto wojsk rządowych polecilo założyć silniejsze miny. Siła wybuchu była straszna.

Eksplozję widziano nawet na przedmieściu Madrytu Getafe. Ołbrzymi słup dymu, unoszącego się w górę, widać było w promieniu wielu kilometrów. Wiedza i znaczna część Alkazaru runęły. Od wybuchu wyleciały w Toledo wszystkie szczyby.

Oflar w ludziach w mieście nie było, ponieważ ludność cywilna ewakuowana została już wczoraj. Po wybuchu oddział, złożony z 200 szermowców i milicjantów, ruszył na dymiące ruiny. Wywiązała się zacięta walka z pozostałymi przy życiu powstańcami, którzy schronili się do podziemi. Z ruina fortyfikacji milicjanci wyprowadzili kilkoro dzieł. Opór garstki powstańców będzie za pewne zlamany w ciągu najbliższych godzin.

Malaga błaga o posiłki

GIBRALTAR. Pat. Gubernator cywilny Malagi zażądał natychmiastowych posiłków z Madrytu, ponieważ 600 „milicjantów ludowych” w Maladze zamierza poddać się wojskom narodowym

Ofensywa na Bilbao

SAINT JEAN DE LUZ. Pat. Korespondent Havana donosi, że mała miejscowość Orto, pierwsza pozycja oddziałów rządowych na drodze do Bilbao, została wczoraj rano zajęta przez wojska powstańcze, którym udało się przeprawić przez rzekę.

Oddziały rządowe wycofały się w porządku, a powstańcy posuwają się nadal w kierunku Zarasu. Cała uwaga zwrócona na jeź obecnie na Bilbao, który staje się wielkim ośrodkiem oporu wojsk republikańskich.

Komunikat z Sewilli

RABAT. Pat. Radiostacja w Sewilli nadała następujący komunikat: Ostatnio walki na froncie Toledo umożliwiły zajęcie dolin Alberche i Tajo. Armia narodowa kontynuuje posuwanie się, zaciągając codziennie znaczne straty milicji marksistowskiej, która w końcu została okrążona i której strata tylnie miały przeszło 1000 zabitych i pozostawili na placu znaczny materiał wojenny: armaty, karabiny maszynowe, karabiny i amunicję.

W Sierra posuwanie się nasze znalazło wyraz w wspaniałym zajęciu Navas Prias. Sierra Credos została całkowicie zajęta a dzielna nasza straż przednia zdobyła San Vicente. Na północy kontynuujemy nasze zaciągając obłęgę Bilbao, którego obrońcom brak entuzjazmu.

Zaczyna się wśród nich szerzyć niezadowolnienie w sprawie obrony miasta, któremu brakuje artykułów pierwszej potrzeby, a zwłaszcza mąki.

Na Santander i Bilbao zrzucono odezwy, wzywające mieszczanów uczestniczyć w przewidywanym bliskim bombardowaniu. Owiledo broni się w dalszym ciągu, zaciągając marksistom wielkie straty. Poza tem kołujemy w Galicji posuwając się nadal naprzód i znajdując się w odległości 13 km. od Trubia.

Lotnictwo nasze ma w dalszym ciągu wywyższony nad nieprzyjaciela, atakując go i bombardując różne obiekty.

Katalonia zdaje się coraz mniej interesować się losem Madrytu i nie śpieszy z pomocą, która jest niezbędna. Jak się zdaje, w Madrycie parają zapęta anarchy.

Stolica ma wygląd zrezygnowany.

W Maladze uroczystości na rzecz pomocy milicjantom marksistom nie doszły do skutku z powodu braku publiczności.

Burgos podaje do wiadomości, że w wszystkich miastach zdobytych przywrócono służbę pocztową. Krążownik „Cervera” stacjonujący w San Sebastian, bombardował atak, wiozący od dział marksistów do Bilbao i zmusił go do ucieczki.

W San Sebastian i Irunie

HENDAYE. Pat. Specjalny wystanik agencji Havasa donosi, że sytuacja w Bilbao pozostaje bez zmian. Daje się zauważać tylko coraz większą nerwowość wśród ludności cywilnej, która zdaje sobie sprawę z tego, że linia frontu zbliża się coraz bardziej do miasta.

Według informacji z kół powstańców ministerstwo Orto miało być opuszczone przez wojska powstańcze, które miały zająć również ważne pozycje strategiczne. Władności to zostały przyjęte z dużą rezerwą.

Bilbao i Santander będą zbombardowane

BURGOS. Pat. Rząd narodowy w Burgos zwrócił się z wezwaniem do cudzoziemców, by opuścili miasto Bilbao i Santander, które wkrótce zostaną zbombardowane. Wojska powstańcze znajdują się obecnie w odległości 40 km. od Bilbao. Do Santanderu chodzą transporty żywności i amunicji.

Górale w Warszawie



Do Warszawy przybyła wielka wycieczka góralska, licząca z górą 700 osób z wszystkich regionów Podkarpacia od Olty do Czereczna. Na zdjęciu — grupa górników podczas powitania wojsk garnizonu warszawskiego.

CASINO NAJOPOTĘŻNIEJSZE ARCYDZIEŁO W HISTORJI KINEMATOGRAFJI „BOUNTY“

Wielka obsada w największym filmie sezonu! W roli głównej wielokrotnie odznaczony złotymi medalami CHARLES LAUGHTON oraz ulubieniec CLARK GABLE i FRANCHOT TONE... Koszt realizacji dwa miliony dolarów. Dwa lata pracy. Udziel 5 000 statystów. Upraszamy o przybycie na początki seansów PUNKTUALNIE: 2, 4, 6, 8 i 10.15.



Niespotykany rozmach wystawy

OKRADZONE MIESZKANIE

WILNO, Edward Gintowt (Ofiarca 2) zameldował policję, że 17 b. m. między godz. 19-ą a 20-ą nieujawnionemu naziście sprawcy dostali się przez górne okienko do jego mieszkania i skradli ubranie męskie, wartości sz. 450.

NOWOOTWARTY SKLEP FUTER W. SZCZURSKIEGO

W. lino, S-1o Jaska 7. Pelera po cenach najniższych karakolu, cielist, felt, lity, skvany, stryjety i t.p. Przy sklepie została znaczna rozszerzona pracownia wypychania ptaków i zwierząt.

Pantofle gimnastyczne, treningowe, sportowe, obuwie szkolne, sportowe, pantofle rano; poleca wytwórnia W. NOWICKI, Wiełka 30.

KRESOWIEC kupi niewielkie gospodarstwo z domem nad jeziorem — rzeką, niedaleko miast — szosy. Wpłaty około 9.000 zł. reszta według umowy. Oferty — Chodźnik Nr. 362.

MLYN WODNY turbiny o 20 hł. ziemi z lasem przy szosie do Lidy 14 km. od Wilna sprzedaje się. Wilno, Witoldowa 5 m. 5. J. Mościcki.

SPRZEDAM lustro, kłosa, obrazy, szafy. Uniwersytecka 2 m. 8.

SETEC IRLANDZKI 10-letni mieszkający w Irlandii. Młynowa 2 m. 31, od 3 do 6 po poł.

DOM MUROWANY osobnak jednonocniarkowy do sprzedania. Blizsze informacje: Sklep Gołbiewskich — Trocka 3.

FIGUS duży, ładny sprzedam. Wiodomość w Adm. „Słowa“ od godz. 9 — 4 albo Popowka 22 m. 10.

Lokale

DO WYNAJĘCIA 2 pokoje z balkonem wszystkie wygodny z użytecznością kuch. Mogą być umebowane. Archieleńska 3 m. 3, drugi dom od Wiełkiej Pohulanki.

MIESZKANIE W KOLONJI WILEŃSKIEJ — 4-pokojowe ze wszelkimi wygodami (łazienka elektr. wodociąg) w ogrodzie — u 10 października. Do wynajęcia się Kolonia Wil. ul. Czysto Nr. 19.

POTRZEBNE mieszkanie 3 — 4 pok. z wygodami w okolicy Zakretowej Pohulanki od 1 grudnia.

Oferty do Adm. „Słowa“ dla M.S.

DWA POKOJE umebowane z wygodami do wynajęcia, można z utrzymaniem, ul. 3-go Maja 9 m. 15.

Poszukują pracy

Osoba w starszym wieku zdrowa i silna fizycznie nieposzukująca uczciwej poszukuje pracy przy małej rodzinie, może opiekować się dzieckiem lub starszą i chorą osobą za utrzymanie i bardzo małe wygrażenie — umie szyc i bardzo dobrze cześć — Zwrócić się na Zarzeczna 5-2.

ABSOLWENT filozofii wychowania poszukuje posady nauczycielskiej na wsi. Przygotowanie do egzaminów od kl. I — VIII gimn. i do matury. Zgłoszenia do Redakcji „Słowa“ pod „Energiem“.

REDAKTA kawałec, samilnowy hodowca wioletojnia praktyka, poszukująca posady samodzielnej lub pod dyspozycją. Zgłoszenia do Redakcji „Słowa“ pod „Legionista“.

MŁODA panienka absolwentka szkoły Przem. Handlowej umienna do rzeźby szyci praktyka w widomością każdej pracy. Łaskawe oferty do redakcji pod „Pracuj“.

Różne

POSZUKUJĘ WSPÓLNIOZKI do prowadzenia PRZYBRODZIKA. Refleksja i tyko na solidną i kwalifikowaną siłę. Oferty dla ew. porozumienia w „Pocztą prasy“ do Adm.

ZAJMĘ SIĘ DZIECIEM w godzinach popołudniowych z pomocą 4-6 h. kl. Sik. Powoz. — Opieka serdeczna. — Świadectwa i referencje powołane. — Kuchnia swasana, na sąsiedztwie dżajetyczna. Ceny przystępne.

Ciechocinek. Pasjonat „Gryz“ w „Capitum. Pokoje nowoczesne, Kuchnia swasana, na sąsiedztwie dżajetyczna. Ceny przystępne.

WDOWA z czworgiem dziećmi blag. z pomocą. Ofiary proszą kierować do Administr. „Słowa“ pod „Wdowa“.

Nabożeństwo na statku „Dar Pomorza“



Moment uroczystego nabożeństwa na statku szkolnym „Dar Pomorza“ przed wyruszeniem jego w 8-0 miesięczną podróż świąteczną.

Radość w San Sebastian



Wielkie wojsk powstających do San Sebastian wywołało w tam miejscu wielką radość. Na zdjęciu kobiety i ich szpankie młoda triumfalnie stary zastaw hiszpański.

Kpt. Józef przed mikrofonem

WARSZAWA. Pat. Dzielna załoga balonu LOPP, kapitan Antoni Janusz i por. Stanisław Brenk powracają do kraju po zdobyciu drugiego miejsca w tegorocznych zawodach o Puchar Gordon - Bonnetta. „Polskie Radio“ przegłoszono umieszczenie w programie audycji poświęconej zwycięstwu naszej polskiej odzyski, jakie odzyskała się na Dworcu Głównym w Warszawie, organizując specjalną trasę audycji na wszystkie rozgłośnie polskie.

Sprawy nadzoru będą: pp. Adam Bała i Ryszard Waleczak. P. Walczak wyjechał na spotkanie narych aeronałtów do Biadostoku. Kpt. Janusz i por. Brenk udali przedstawić oświadczenie „Polskiego Radia“ wywiadu przez mikrofonem.

O terminie transmisji nastąpi specjalne zawiadomienie drogą radiową.

POSTRZAŁ

WILNO. W dniu 16 b. m. o godz. 17-ty, do sąpła, że, jakoby w Wilnie przybyłoby 15-letniego Juana Pankaja z Gopstana, em. niemieckiej, Chłopcę um rano postarzową szwej raka.

Wydawca: Stanisław Mackiewicz

PAN Z PAULEM MUNITZĄ PASTEUR

Piękny nadprogram: Kolorowy dodatek i najnowsze aktualja. Początek seansów PUNKTUALNIE 2, 4, 6, 8 i 10.15. Upraszamy o przybycie na wczesniejsze seansy.

Najaktualniejszy film doby obecnej Sztandar tytuł oryg. BANDERA Ludzie bez jutra. — Annabella, Jean Gabin W tych dniach w kinie „HELIOS“.

HELIOS Cate Wilno mówi o Sylwie SIDNEY w filmie, który respecywnie NOWA ERA w kinematografii „W cieniu samotnej sosny“ (Wielkolekacja) Reżyserja HENRY HATHAWAY — (wtedy „Dagbl“) Film wykończony całkowicie w kolorach autarkalnych. Film, o którym dągo mówić będą. Nadprogram: Atrakcje 2 seansy o 4-ty.

NOWOŚCI BALKON 28 gr. Dział wiska rewja szlagierów p. 1. Dwa. Rewja z Ostrowskiego i Ludwiszowa 47. Udział biorą artysty całej Polski: Meis Grabowska, Irene Różyńska, Karol Nanuse, Stefan Luskowski, Włodzimierz Barański oraz balet Ostrowskiego z Topolnicką Miszkytą. Piękne kostiumy i wyjątkowa oprawa dekoracyjna art. mat. Wł. Zabawskiego. Codziennie 2 seansy: 6.30 i 10.15.

Kino „ŚWIATOWID“ Wesoła trójka Ina Benita, E. Bodo i A. Fertner w arcywspaniałym polskim filmie „JAŚNIE PAN SZOFER“ Nad program: Atrakcje o 2 wiatowa

Odwiecz wrodzą zapewnia na przystałość nakładają teraz na drzewa owocowe SPASKI I SPOWE do nabycia OSRODNICTWO W. WELER Wilno, Sadzowa 6 Tel. 15 87.

Kapno i sprzedaj SETERY IRLANDZKIE trzy i pół miliońca, czystejszy rasy sprzedam. Ul. Mikulowicza 15-28.